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제91회 학교운영위원회 안건발의서

화산초등학교병설유치원 규칙 개정(안) 

안건

번호
 2023 - 27

발 의 일 자 : 2023. 10. 

제  안  자 : 화산초병설유치원장

 

1. 제안이유

 -  유치원 교육내용 및 규칙, 용어의 변경 등을 반영하여 유치원 규칙을 개정하고자 함.

 - 「유치원 교원의 교육활동 보호를 위한 고시」가 2023년 9월 1일부터 공포･시행됨에 

따라 해당 내용(유아생활지도 범위와 방식)을 유치원 규칙에 반영하고자 함.

 

2. 주요내용

  가. 신·구조문 대비표

 나. 화산초등학교병설유치원 규칙 개정안
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화산초등학교병설유치원 규칙 신∙구 조문 대비표
현        행 개 정 (안)

제5조(학기)

학년은 이를 2학기로 나눈다.

① 제1학기는 3월 1일부터 8월말까지로 한다.

② 제2학기는 9월 1일부터 익년 2월까지로 한다.

제5조(학기)

본원의 학기는 2학기로 나누되 제1학기는 3월 1일부터 

유치원 수업일수, 휴업일 및 교육과정운영을 고려

하여 유치원의 장이 정하는 날까지, 제2학기는 1학기 

종료일 다음날부터 다음해 2월 말일까지로 한다.

제6조(휴업일)

① 본 원의 휴일은 다음과 같다.

   1. 관공서의 공휴일

   2. 여름휴가

   3. 겨울휴가

   4. 학년말 휴가

   5. 개교기념일

   6. 학교장 자율 휴가

② 원장은 비상재해, 기타 급박한 사정이 발생한 

때에는 임시휴업을 할 수 있다. 이 경우 원장은 

지체 없이 교육장에게 이를 보고하여야 한다.

제6조(휴업일)

본원의 휴업일은 다음호와 같다.

1. 국경일 및 관공서의 공휴일

2. 하계·동계 방학 및 수료와 졸업 후 2월 말일까지  

3. 개교기념일

4. 재량휴업일: 수업일수를 이수한 범위 내에서 

원장이 조정하여 시행할 수 있다.

5. 임시휴업일: 비상재해, 유행성 전염병, 기타 긴박한 

사정이 발생할 때에는 임시휴업을 할 수 있다.(휴업

일이라도 교육과정 운영상 필요하다고 인정하는 경우

에는 등원을 명할 수 있다)  

제9조(교육내용)

본원의 교육과정은 교육과학기술부장관 고시하는 

교육과정령에 의한다.

제9조(교육내용)

본원의 교육내용은 교육부에서 고시한 누리과정을 

중심으로 신체운동 ∙ 건강, 의사소통, 사회관계, 예술 

경험, 자연탐구 영역으로 한다.

제11조(교육시간)

본 원의 하루 기본교육시간은 5시간을 기준으로 하되 

학부모의 요구와 지역실정을 반영하여 방과 후 과정을 

운영한다. (단 적응기, 정상기로 조정할 수 있다) 

제11조(교육시간)

본원의 하루 기본교육과정 시간은 180분을 최소기준

으로 한다. 단 학부모의 요구와 유치원의 실정에 

따라 기본교육과정(4~5시간)과 방과후 과정(기본과정 

교육시간 포함 8시간이상)를 운영하며 하루 교육 

활동의 시작과 끝 시각은 원장이 정한다.

제23조(수업료, 입학금 및 기타 비용) 

본 원의 수업료 및 입학금은 감독청과 협의․ 결정

하고, 기타의 비용 징수에 관한 사항은 학부모 

협의․ 결정하며 징수 방법 및 절차 등은 학교수업료 

및 입학금에 관한 규칙 등 관계 규정에 의하여 

처리한다.

제23조(수업료, 입학금 및 기타 비용)

본원의 수업료 및 입학금 등은 누리과정 고시에 

따른 학비지원으로 전면 무상교육을 실시하되 본

원의 교육활동에 필요한 기타비용은 필요시 학부

모와 협의·결정하며 징수방법 및 절차 등은 유

치원 수업료 및 입학금에 관한 규칙 등 관계 규

정에 의하여 처리한다.

제17조(징 벌) 

원장은 제22조의 제 비용의 징수기일 경과 후 체납

이 2월 이상 된 자에 대하여 출석의 정지 처분을, 

3개월 이상된 자에 대하여 퇴학처분을 할 수 있다.

삭  제

제19조(규칙 개정)

학칙의 제정 및 개정은 교직원이 협의후 원장이 

결정하여 시행한다.

제19조(규칙 개정)

규칙을 개정하고자 할 때에는 본교 교직원 협의 

후 개정 내용을 유치원운영위원회 심의를 거쳐 

최종 확정 공시한다.



- 3 -

현     행 개   정 (안)

제7장 생활지도의 범위와 방식 <신설>

제17조(생활지도의 범위) 원장과 교원은 다음 각호의 사항에 대해 유아를 지도

할 수 있다. 

  1. 교원의 수업권과 타인의 학습권에 영향을 주는 행위

  2. 유치원의 학급 분위기에 영향을 줄 수 있는 물품의 소지·사용

  3. 자신 또는 타인의 건강에 영향을 주는 행위

  4. 건전한 성장과 발달에 영향을 미치는 사항

  5. 자신 또는 타인의 안전을 위협하거나 위해를 줄 우려가 있는 행위

  6. 전인적 성장을 위한 품성 및 예절

  7. 언어 사용 등 의사소통 행위

  8. 유아 간의 갈등 조정 및 관계 개선

  9. 특수교육대상자와 다문화 유아에 대한 인식 및 태도

제18조(훈육) ① 원장과 교원은 자신 또는 타인의 생명·신체에 말과 행동으로 

위해를 끼치거나 재산에 중대한 손해를 끼칠 우려가 있는 긴급한 경우에 

유아의 행위를 물리적으로 제지할 수 있다.

   원장과 교원은 유아가 교육활동을 방해하여 다른 유아의 안전과 학습권 보호가  

   필요할 경우 

   다음 각 호의 방법에 따라 해당 유아를 분리할 수 있다.

   1. 교육을 실시하고 교실 내 다른 장소로 이동

   2. 1호의 지도에 불응하거나 지속적으로 교육활동 방해 시 교실 외 지정된 다른   

     장소(교무실 또는 원장실)로 분리한다.

   3. 지속적으로 교육 활동을 방해하여 다른 유아의 학습권 보호가 필요하다고    

    판단되는 경우, 원장과 교원은 보호자에게 알린다.

 ② 원장과 교원은 유치원 규칙으로 정하는 바에 따라 다음 각 호의     

 물품을 유아로부터 분리하여 보관할 수 있다.

  1. 유아 및 교직원의 안전과 건강에 위해를 줄 우려가 있는 물품

  2. 관련 법령에 따라 유아에게 판매할 수 없는 물품

  3. 유아 또는 교직원의 개인정보보호법에 위배되거나 교육활동 침해 소지가  

     있는 물품
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화산초등학교병설유치원 규칙 개정안

개정 2023. 10. 23.

제1장 총 칙

제1조 (목적) 유아교육법에 의하여 유아를 교육하고 유아에게 알맞은 교육환경을 제공하여 

심신의 조화로운 발달을 조장하는 것을 목적으로 한다.

제2조 (명칭) 본 원은 화산초등학교병설유치원이라 칭한다.

제3조 (위치) 본 원은 전라북도 완주군 화산면 화산로 830에 설치한다.

제2장 교육연한, 학기 및 휴업일

제4조 (수업연한) 본 원의 교육연한은 1∼3년으로 한다.

제5조 (학기) 본원의 학기는 2학기로 나누되 제 1학기는 3월1일부터 유치원 수업일수, 

휴업일 및 교육과정운영을 고려하여 유치원의 장이 정하는 날까지, 제2학기는 

1학기 종료일 다음날부터 다음해 2월 말일까지로 한다.

제6조 (휴업일) 본원의 휴업일은 다음 호와 같다.

  1. 국경일 및 관공서의 공휴일

  2. 하계·동계 방학 및 수료와 졸업 후 2월 말일까지                   

  3. 개교기념일

  4. 재량휴업일: 수업일수를 이수한 범위 내에서 원장이 조정하여 시행할 수 있다.

  5. 임시휴업일: 비상재해, 유행성 전염병, 기타 긴박한 사정이 발생할 때에는 임시휴업을  

                 할 수 있다.(휴업일이라도 교육과정 운영상 필요하다고 인정하는 경우에는   

                  등원을 명할 수 있다)  

제3장 학급편성 및 원아 정원

제7조 (학급편성) 학급편성은 전라북도완주교육지원청 교육장이 통보하는 당해연도 

학급편성 기준에 의하여 편성한다.

제8조 (원아정원) 본 원의 원아 정원은 전라북도교육청 학급당 원아 수용지표에 따르는 

것을 원칙으로 한다.

제4장 교육내용 및 수업일수
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제9조 (교육내용) 본원의 교육내용은 교육부에서 고시한 누리과정을 중심으로 신체운동 

∙ 건강, 의사소통, 사회관계, 예술 경험, 자연탐구 영역으로 한다.

제10조 (수업일수) 본 원의 교육일수는 연180일 이상으로 한다.

제11조 (교육시간) 본원의 하루 교육 시간은 교육과정은 4~5시간, 방과후과정은(기본과정 

교육시간 포함 8시간 이상)을 운영한다.

제5장 입학, 퇴학, 수료 및 졸업

제12조 (입학 자격) 본 원에 입학할 수 있는 자는 만 3세부터 초등학교 취학 전 유아로 

한다.(초등학교 입학 유예자도 포함한다)

제13조 (입학 결정) 본 원에 입학하려는 자의 수가 정원을 초과하는 경우는 생년월일이 

빠른 자 순으로 입학자를 결정한다.

   ① 입학시기는 3월 ~ 9월중 결원이 발생할 경우에는 입학할 수 있다.

   ② 편입학 : 본원은 타지역 공립유치원에서 재학하던 중 가족이 거주지를 이전한   

       경우 결원이 발생할 때 편입학을 시킬 수 있다.

제14조 (퇴학 명령) 원아가 다음 각 호에 해당한 때는 퇴학을 명할 수 있다. 

   ① 정당한 사유 없이 장기 결석한자.

   ② 질병 및 기타 사유로 타 원아의 교육에 지장이 있다고 인정된 자.

제15조 (졸업 및 수료) 원장은 전학년의 과정을 수료하였다고 인정하는 자에게 졸업장을   

   수여한다.

  ① 졸업 : 원장은 1년의 교육과정을 이수한 자 중 초등학교 취학 대상자에게 졸업장을  

             수여한다.

  ③ 수료 만3 ․ 4세 유아에게는 수료증을 수여한다.

     (졸업 및 수료에 필요한 출석일수는 수업일수의 2/3이상으로 한다)

제6장 납입금, 입학금 및 기타의 비용

제16조 (납입금, 입학금 및 기타의 비용) 본원의 수업료 및 입학금 등은 누리과정 고시에  

  따른 학비지원으로 전면 무상교육을 실시하되 본원의 교육활동에 필요한 기타비용은  

  필요시 학부모와 협의·결정하며 징수방법 및 절차 등은 유치원 수업료 및 입학금에  

  관한 규칙 등 관계규정에 의하여 처리한다.

제7장 생활지도의 범위와 방식

제17조 (생활지도의 범위) 원장과 교원은 다음 각 호의 사항에 대해 유아를 지도할 수 있다. 
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  1. 교원의 수업권과 타인의 학습권에 영향을 주는 행위

  2. 유치원의 학급 분위기에 영향을 줄 수 있는 물품의 소지·사용

  3. 자신 또는 타인의 건강에 영향을 주는 행위

  4. 건전한 성장과 발달에 영향을 미치는 사항

  5. 자신 또는 타인의 안전을 위협하거나 위해를 줄 우려가 있는 행위

  6. 전인적 성장을 위한 품성 및 예절

  7. 언어 사용 등 의사소통 행위

  8. 유아 간의 갈등 조정 및 관계 개선

  9. 특수교육대상자와 다문화유아에 대한 인식 및 태도

제18조 (훈육) ① 원장과 교원은 자신 또는 타인의 생명·신체에 말과 행동으로 위해를 

끼치거나 재산에 중대한 손해를 끼칠 우려가 있는 긴급한 경우에 유아의 행위를 물리적

으로 제지할 수 있다.

   원장과 교원은 유아가 교육활동을 방해하여 다른 유아의 안전과 학습권 보호가 필요할  

   경우 다음 각 호의 방법에 따라 해당 유아를 분리할 수 있다.

   1. 교육을 실시하고 교실 내 다른 장소로 이동

   2. 1호의 지도에 불응하거나 지속적으로 교육활동 방해 시 교실외 지정된 다른 장소   

      (교무실 또는 원장실)로 분리한다.

   3. 지속적으로 교육 활동을 방해하여 다른 유아의 학습권 보호가 필요하다고 판단되는  

      경우, 원장과 교원은 보호자에게 알린다.

 ② 원장과 교원은 유치원 규칙으로 정하는 바에 따라 다음 각 호의 물품을 유아  

  로부터 분리하여 보관할 수 있다.

  1. 유아 및 교직원의 안전과 건강에 위해를 줄 우려가 있는 물품

  2. 관련 법령에 따라 유아에게 판매할 수 없는 물품

  3. 유아 또는 교직원의 개인정보보호법에 위배되거나 교육활동 침해 소지가 있는 물품

제8장 규칙 개정

제19조 (규칙 개정) 규칙을 개정하고자 할 때에는 본교 교직원 협의 후 개정 내용을 

유치원운영위원회 심의를 거쳐 최종 확정 공시한다.

부     칙

1. 본 원칙은 2023년 10월 23일부터 시행한다.
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제  안

안건명
 2023학년도 화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안)

안  건

번  호
2023-28

발의년월일 :  2023. 10. 13.

제  안  자 :  학 교 장

담  당  자 :  행 정 실

Ⅰ. 제안이유

  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2023학년도   

화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

Ⅱ. 주요내용                                                       (단위:천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 464,039 304,131 159,908 52.6

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

교육비특별회계
이전수입 157,193 428,933 인적자원 운용 45,747 47,947

자체
수입 학부모부담수입 0 27,691 학생복지/교육격

차 해소 34,445 146,629

자체
수입 행정활동수입 125 1,325 기본적 교육활동 33,107 71,579

기타
수입 전년도이월금 2,590 6,090 선택적 교육활동 18,258 36,728

합  계 159,908 464,039 교육활동 지원 26,262 40,802

학교 일반운영 3,589 120,354

학교 재무활동 -1,500 0

합  계 159,908 464,039
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Ⅲ. 세부 사항

  1. 세입 내역

    가. 교육비특별회계이전수입: 157,193천원

    나. 행정활동수입: 125천원

      - (주요항목) 중계기사용료

    다. 전년도이월금: 2,590천원

      - (주요항목) 초등 및 유치원 순세계잉여금

  

  2. 세출 내역

    가. 인적자원 운용: 45,747천원

      - (주요항목) 유치원방과후과정정원외시간제기간제교원 인건비, 유치원교원대체

인건비 

    나. 학생복지/교육격차 해소: 34,445천원

      - (주요항목) 학교급식운영, 학생 및 교직원 보건안전관리, 교육복지, 통학차량

운영비, 통학차량안전지도사 인건비, 입학지원금 

    다. 기본적 교육활동: 33,107천원

      - (주요항목) 교과활동지원, 과학교과활동, 특수교육교과활동, 유치원교과활동, 

자율활동, 현장체험학습활동, 동아리활동, 진로활동

    라. 선택적 교육활동: 18,258천원

      - (주요항목) 방과후학교운영, 돌봄교실운영, 유치원방과후과정운영, 독서활동

운영, 교기운영, 다문화교육운영

    마. 교육활동 지원: 26,262천원

      - (주요항목) 교무학사운영, 방송실운영, 정보화실운영, 교육환경개선

    바. 학교 일반운영: 3,589천원

      - (주요항목) 부서기본운영, 병설유치원기본운영, 학교시설장비유지

    사. 학교 재무활동: -1,500천원

      - (주요항목): 유·초등 예비비

    

붙임  2023학년도 화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안) 1부.

    



2023학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-13 예산액 464,039,000

제2023학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 304,131,000원"을 "세입·세출 각각 464,039,000원"으로 한다.

10박미경 2023년 10월 13일 11시 33분 02초 전라북도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 464,039 304,131 159,908 52.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,747 47,947 10.3

학생복지/교육격차 해소 34,445 146,629 31.5

기본적 교육활동 33,107 71,579 15.4

선택적 교육활동 18,258 36,728 7.9

교육활동 지원 26,262 40,802 8.7

학교 일반운영 3,589 120,354 25.9

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 157,193 428,933 92.4

자체수입 학부모부담수입 0 27,691 5.9

자체수입 행정활동수입 125 1,325 0.2

기타수입 전년도이월금 2,590 6,090 1.3

11박미경 2023년 10월 13일 11시 33분 02초 전라북도교육청 화산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 428,933 271,740 157,193

1.지방교육행정기관이전수입 428,933 271,740 157,193

1.교육비특별회계전입금수입 428,933 271,740 157,193

1.교육비특별회계전입금 428,933 271,740 157,193

1.학교운영비전입금 214,963 211,526 3,437 초등기본운영비 : 3,636,000원 * 1교 = 3,636,000

유치원기본운영비 : -199,000원 * 1교 = -199,000

2.목적사업비전입금 213,970 60,214 153,756 학교무상급식비지원 : 2,851,000원 * 1개교 = 2,851,000

(성립전_1추)학교무상급식비지원 : 6,181,000

원 * 1개교 =
6,181,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,783,000원 * 

1교 =
6,783,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,691,000

원 * 1교 =
2,691,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,653,000

원 * 1교 =
2,653,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원비 : 770,000

원 * 1교 =
770,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원비 : 757,000

원 * 1교 =
757,000

(성립전_1추)수목관리비지원비 : 2,750,000원 

* 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 21,714,000원 * 1개교 =
21,714,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 20,089,000원 * 1교 =
20,089,000

방역활동자원봉사자운영비 : -4,216,000원 * 1

교 =
-4,216,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,216,000원 * 1교 =
4,216,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

347,000원 * 1교 =
347,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

12박미경 2023년 10월 13일 11시 33분 05초 전라북도교육청 화산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 78,000원

 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 1,118,000

원 * 1개교 =
1,118,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,420,000

원 * 1교 =
3,420,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 1,962,000

원 * 1개교 =
1,962,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 565,000

원 * 1개교 =
565,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

2,109,000원 * 1교 =
2,109,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

154,000원 * 1개교 =
154,000

13박미경 2023년 10월 13일 11시 33분 05초 전라북도교육청 화산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 350,000원 

* 1개교 =
350,000

(성립전_1추)초등학교입학지원금 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

교원안심서비스지원금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

2.자체수입 29,016 28,891 125

1.학부모부담수입 27,691 27,691 0

1.수익자부담수입 27,691 27,691 0

1.급식비 27,691 27,691 0

1.급식비 24,595 24,595 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.행정활동수입 1,325 1,200 125

1.기타행정활동수입 1,325 1,200 125

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 325 200 125

1.기타행정활동수입 325 200 125 중계기사용료(전기사용료) : 125,000원*1회= 125,000

3.기타수입 6,090 3,500 2,590

1.전년도이월금 6,090 3,500 2,590

1.순세계잉여금 6,090 3,500 2,590

1.순세계잉여금 6,090 3,500 2,590

1.순세계잉여금 6,090 3,500 2,590 초등순세계잉여금 : 878,000원*1교= 878,000

유치원순세계잉여금 : 1,712,000원*1교= 1,712,000

세입합계 464,039 304,131 159,908
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,947 2,200 45,747

1.기타 교직원보수 46,047 300 45,747

1.교직원대체인건비 46,047 300 45,747

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비43,418 300 43,118

1.기간제교원인건비 39,736 300 39,436
(성립전_1추)인건비 : 2,768,500원*1명*6

월=
16,611,000

(성립전_1추)인건비 : 3,040,100원*1명*6

월=
18,241,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,268,670원*1명*1

회=
3,269,000

2.기간제교원법정부담금 3,682 0 3,682
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 305,600

원*1명*6월=
1,834,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 308,000

원*1명*6월=
1,848,000

2.[유]유치원교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,628,540원*1명*1회=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,629 112,184 34,445

1.급식 관리 112,463 88,955 23,508

1.학교급식운영 112,463 88,955 23,508

1.[초]급식재료구입비 90,157 75,056 15,101

1.급식용식재료비 90,157 75,056 15,101 (성립전_1추)식품비 : 770,000원*1회= 770,000

(성립전_1추)식품비 : 2,691,000원*1회= 2,691,000

식품비 : 2,851,000원*1회= 2,851,000

(성립전_1추)식품비 : 2,653,000원*1회= 2,653,000

(성립전_1추)식품비 : 757,000원*1회= 757,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 5,379,000원*1회= 5,379,000

2.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유급식비 3,096 3,096 0

3.[초]급식운영비 11,105 10,303 802

1.일반수용비 6,905 6,103 802
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 80,200원

*5종*2회=
802,000

2.연료비 4,200 4,200 0

4.[초]급식기구확충비 5,500 500 5,000

1.비품구입비 5,500 500 5,000
(성립전_1추)이동식스툴테이블외1종구입

(목적) : 277,770원*18개=
5,000,000

5.[초]대체인건비 155 0 155

1.기간제근로자인건비 155 0 155
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

77,000원*1명*1일=
77,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

78,000원*1명*1일=
78,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)운영용품비 : 55,000원*8회= 440,000

(성립전_1추)차량수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.연료비 664 0 664
(성립전_1추)차량유류비 : 1,844원*36ℓ

*10회=
664,000

3.기타공공요금 346 0 346
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 173,000원

*2회=
346,000

2.보건관리 22,761 21,861 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,663 7,763 900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,063 1,063 0

1.학생복지비 1,063 1,063 0

3.[초]보건실운영 6,800 6,600 200

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 3,800 3,600 200
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 20,000원*10개=
200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

200,000원*1회=
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방체험부스운영 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 14,098 14,098 0

1.[초]먹는물관리 6,668 6,668 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 11,405 1,368 10,037

1.교육복지우선 1,600 0 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형지원물품비 : 60,000원

*5명*2회=
600,000

2.학생복지운영 9,805 1,368 8,437

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,783 0 6,783

1.일반수용비 1,837 0 1,837 (성립전_1추)운영용품비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)차량수리비 : 133,700원*10회

=
1,337,000

2.연료비 4,426 0 4,426
(성립전_1추)차량유류비 : 1,844원*120ℓ

*20회=
4,426,000

3.기타공공요금 520 0 520
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 260,000원

*2회=
520,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 154 0 154

1.기간제근로자인건비 154 0 154
(성립전_1추)대체인건비 : 9,620원*4시간

*4일=
154,000

5.[초]입학지원금운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 71,579 38,472 33,107
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 38,762 19,872 18,890

1.교과활동지원 12,370 5,600 6,770

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,000 200

1.학습준비물 2,200 2,000 200 학습준비물구입 : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 4,800 2,800 2,000

1.운영수당 4,725 2,800 1,925
(성립전_1추)강사료(목적) : 35,000원*55

회=
1,925,000

2.교육운영비 75 0 75
(성립전_1추)교재구입비(목적) : 75,000원

*1회=
75,000

4.[초]교과보충프로그램운영 4,570 0 4,570

1.기타수당 4,010 0 4,010
(성립전_1추)내부강사료(목적) : 25,000원

*1명*38회=
950,000

(성립전_1추)내부강사료(목적) : 30,000원

*2명*51회=
3,060,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)교재구입및간식비(목적) : 

90,000원*2명*3회=
540,000

(성립전_1추)교재구입및간식비(목적) : 

10,000원*1명*2회=
20,000

2.과학 교과활동 1,800 2,800 -1,000

1.[초]학습준비물지원 1,800 2,800 -1,000

1.학습준비물 1,800 2,800 -1,000 실험실습재료비 : -250,000원*4학급*1회= -1,000,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육교과활동 8,554 2,500 6,054

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,500 500 교육용품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,674 0 2,674

1.학생복지비 2,674 0 2,674
(성립전_1추)통학비 : 200원*31.76km*2명

*166일=
2,109,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)통학비 : 200원*7.43km*2명

*190일=
565,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,380 0 3,380

1.교육운영비 3,380 0 3,380
(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

113,300원*3명*2회=
680,000

(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*3명*9회=
2,700,000

5.유치원 교과활동 15,538 8,472 7,066

1.[유]교과운영 9,502 6,672 2,830

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 8,062 5,232 2,830 교육계획서제작 : 10,000원*2권*1회= 20,000

입학식행사용품구입 : 70,000원*3명*1회= 210,000

졸업식행사용품구입 : 70,000원*3명*1회= 210,000

요리활동물품 : 70,000원*4종*2회= 560,000

교수학습용교재교구구입 : 70,000원*2종*2

회=
280,000

행사및현장체험학습경비 : 25,000원*3명

*10회=
750,000

전산소모품구입 : 200,000원*4종*1회= 800,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 2,236 0 2,236

1.교육운영비 2,236 0 2,236
(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*2

명*3월=
600,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*1

명*3월=
300,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 89,780원*2명

*3월=
539,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*2

명*3월=
300,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 57,800원*2

명*3월=
347,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*1

명*3월=
150,000

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]다꿈사랑방유치원운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험비 : 100,000원*2종*10월

=
2,000,000
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2.창의적 체험활동 32,817 18,600 14,217

1.자율활동 22,700 9,000 13,700

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 130 0 130 강사비 : 65,000원*2시간= 130,000

2.학생복지비 1,870 2,000 -130 학생자치회운영 : -130,000원*1종*1회= -130,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 1,600 500 1,100

1.교육운영비 1,600 500 1,100 행사용품구입 : 10,000원*55종*2회= 1,100,000

4.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 0 1,920 교육연극강사비 : 40,000원*48시간= 1,920,000

2.교육운영비 1,080 3,000 -1,920
마을교육과정운영비 : -192,000원*10종*1

회=
-1,920,000

5.[초]따뜻한학교운영 5,000 0 5,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 화산의숙운영물품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)화산의숙운영물품구입 : 

750,000원*2회=
1,500,000

마을여행교육활동비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)마을여행교육활동비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)재료구입및교육활동비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

7.[초]뮤지컬프로젝트 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*30시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)의상대여및교육활동비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

8.[초]학생중심프로젝트 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*30시간= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)재료구입 : 50,000원*8종= 400,000

9.[초]미래교육 2,000 0 2,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*40시간= 2,000,000

2.현장체험학습활동 6,517 6,200 317

1.[초]수학여행 3,517 1,800 1,717

1.여비 230 400 -170 인솔교사여비 : -170,000원*1명*1회= -170,000

2.교육운영비 3,287 1,400 1,887
(성립전_1추)차량임차료 : 480,000원*1대

*2회=
960,000

차량임차료 : -860,000원*1대*1일= -860,000

(성립전_1추)숙박비 : 84,000원*5실= 420,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 51,250원*16

명=
820,000

식비및간식비 : -53,000원*1명= -53,000

(성립전_1추)입장료및교육활동비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.[초]현장학습 3,000 4,400 -1,400

1.교육운영비 3,000 4,400 -1,400 차량임차료 : -700,000원*1대*2회= -1,400,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 70,000

원*10종=
700,000

4.진로활동 2,900 3,400 -500

1.[초]진로체험활동 2,900 3,400 -500

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,300 1,800 -500
계절학교운영용품구입 : -10,000원*25종*2

회=
-500,000

4.선택적 교육활동 36,728 18,470 18,258

1.방과후학교 운영 23,558 7,760 15,798

1.방과후학교운영 5,000 1,000 4,000

1.[초]방과후학교운영 5,000 1,000 4,000

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000
(성립전_1추)운영용품구입 : 200,000원*10

회=
2,000,000

운영용품구입 : -10,000원*50종*1회= -500,000

(성립전_1추)프로그램교재교구비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.돌봄교실운영 10,370 520 9,850

1.[초]돌봄교실운영 10,370 520 9,850
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1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 10,050 200 9,850
(성립전_1추)오후돌봄간식비(목적) : 

(2,000원*14명*70회)+2,000원=
1,962,000

(성립전_1추)오후돌봄간식비(목적) : 

(2,000원*14명*39회)+(2,000원*1명*13회)=
1,118,000

(성립전_1추)오후돌봄간식비(목적) : 

2,000원*15명*114회=
3,420,000

(성립전_1추)운영용품구입(목적) : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)운영용품구입(목적) : 

200,000원*15명=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 8,188 6,240 1,948

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,848 0 2,848

1.교육운영비 2,848 0 2,848
(성립전_1추)놀이활동재료구입 : 100,000

원*4종*3회=
1,200,000

(성립전_1추)방학중놀이체험비 : 100,000

원*2종*4회=
800,000

방학중놀이체험비 : -6,000원*3명*44회= -792,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*4종*1회= 240,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

간식비 : 6,000원*3명*50회= 900,000

3.[유]유치원 방과후 급식 지원 300 1,200 -900

1.급식용식재료비 300 1,200 -900 급식비 : -6,000원*3명*50회= -900,000

2.독서활동 7,510 10,210 -2,700

1.독서활동운영 7,510 10,210 -2,700

1.[초]도서구입 5,010 8,010 -3,000

1.교육운영비 570 2,570 -2,000
온작품읽기 도서구입 : -20,000원*50명*2

회=
-2,000,000

2.도서구입비 4,440 5,440 -1,000 도서구입 : -10,000원*100권*1회= -1,000,000

2.[초]도서관운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 운영용품구입 : 20,000원*15종*1회= 300,000

3.[초]도서관장서다변화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 160 0 160
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1.교기운영 160 0 160

1.[초]체육영재선발대회참가 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*4명=
160,000

4.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생상담강사비 : 50,000원

*40회=
2,000,000

(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 40,000

원*50회=
2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화이해체험비 : 100,000

원*5종*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 40,802 14,540 26,262

1.교무업무 운영 4,200 3,700 500

1.교무학사운영 4,200 3,700 500

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교원안심서비스운영 : 100,000원*5월= 500,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]위클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 14,002 4,260 9,742

1.방송실운영 0 300 -300
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1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
방송장비수리및운영용품구입 : -100,000원

*3회=
-300,000

2.정보화실운영 14,002 3,960 10,042

1.[초]학교정보화지원 4,022 3,960 62

1.교육운영비 3,832 3,560 272 전산소모품및수리 : 136,000원*2종*1회= 272,000

2.기타자산취득비 190 400 -210 소프트웨어사용료 : -210,000원*1종= -210,000

2.[초]학교무선망구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)무선AP케이블구축비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,746,000원*5

대=
8,730,000

4.교육여건 개선 20,100 4,080 16,020

1.교육환경개선 20,100 4,080 16,020

1.[초]교실환경개선 20,100 4,080 16,020

1.일반수용비 15,000 1,080 13,920 교실난방설비 : 13,920,000원*1실= 13,920,000

2.비품구입비 5,100 3,000 2,100 교실기자재 확충 : -1,400,000원*1종= -1,400,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

6.학교 일반운영 120,354 116,765 3,589

1.학교기관 운영 53,321 55,746 -2,425

1.부서기본운영 30,274 32,674 -2,400

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,994 24,394 -2,400

1.일반수용비 5,306 5,306 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 12,040 14,440 -2,400 순회여비 : -20,000원*1명*3회*40주= -2,400,000

4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 414 414 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0
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3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 23,047 23,072 -25

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 4,500 4,000

1.전기요금 8,200 4,200 4,000 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 9,201 13,226 -4,025

1.일반수용비 6,281 11,226 -4,945 실내환경정비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

환경정리용품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

사무용품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

청소용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

통학택시임차료 : -25,700원*243일= -6,245,000

2.여비 900 600 300 관내외출장여비 : 25,000원*2명*6회= 300,000

3.학생복지비 420 400 20
감염병예방물품구입비 : 20,000원*1종*1회

=
20,000

4.비품구입비 1,600 1,000 600 비품구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 5,346 5,346 0

1.운영수당 5,346 5,346 0

2.시설 장비 유지 65,233 59,219 6,014

1.학교시설장비유지 65,233 59,219 6,014

1.[초]공공요금및제세공과금 21,270 19,780 1,490

1.전기요금 14,000 12,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,570 7,080 -510 전화요금 : -170,000원*3월= -510,000

2.[초]연료비 1,020 1,020 0

1.연료비 1,020 1,020 0

3.[초]시설관리용역 13,226 13,226 0

1.일반수용비 13,226 13,226 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 25,274 20,750 4,524

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 23,224 18,850 4,374
(성립전_1추)수목관리비(목) : 2,750,000

원*1식=
2,750,000

학교체육시설소수선비(목) : 1,624,000원

*1식=
1,624,000

3.교직원복지비 1,050 900 150 현업종사자피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

5.[초]화장실관리 1,563 1,563 0

1.일반수용비 1,563 1,563 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 350 350 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 464,039 304,131 159,908
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